<sup>12</sup> Si legge nel testo: "*De illis vero substantiis quae apparente in domibus, quas dominas nocturnas et principem earum vocant dominam Abundantiam pro eo quod domibus quas frequentant abundantiam bonorum temporalium praestare putantur, non aliud tibi sentiendum est, neque aliter, quam quemadmodum de illis audivisti: quod enim comedere et bibere videntur, visio illusoria tantum est, cum manifestum sit substantias spirituales cibis aut potibus corporalibus uti non posse (...)* Quapropter eousque invaluit stultitia hominum et insaniam vetularum ut vasa vini et receptacula ciborum discoperta relinquant, et omnino nec obstruan, neque claudant eis noctibus quibus ad domos suas eas credunt adventuras, ea de causa videlicet, ut cibos et potus quasi paratos, inveniant, et eos absque difficultate apparitionis pro beneplacito sumant, ubi manifestum est, scelus idolatriae committi, cum cibi et potus malignis spiritibus sint expositi ea intentione, qua ad locum venturi et unde sumpturi creduntur". Il testo si trova in M. Montesano, "*Supra acqua....*", op. cit. pp. 101.

di *dame Abonde* nelle case dei vicini. Nulla li può fermare, né muri né porte sbarrate perché è soltanto la loro anima che viaggia mentre il corpo rimane immobile.

Tali credenze popolari nelle “*dominae nocturnae*” o “*bonne dames*” considerano tali esseri benefici, il cui favore, però, occorre propiziarsi; per questo alcuni uomini lasciano di notte le tavole imbandite per loro, come si narra in un episodio riportato nella “*Legenda aurea*” di Jacopo da Varazze e attribuito a S. Germano, vescovo di Auxerre.<sup>13</sup>

Su tali antiche tradizioni si innesta la sopravvissuta leggenda romana delle *striges*, donne-uccello rapaci che si trasformano tramite un unguento magico; sbranano i defunti e cercano i bambini per succhiarne il sangue. Già nell’antichità si pensava quindi che le *striges* fossero in realtà donne trasformate in animali per virtù magica. Nella descrizione di Ovidio l’uccello notturno chiamato dai romani *strix* ha testa grossa, gli occhi fissi, il becco e gli artigli da rapace e le penne chiare. E’ un uccello in tutto simile al gufo<sup>14</sup>. Cerca i bambini lattanti, li ruba dalle culle e ne

---

<sup>13</sup> Il santo è invitato a cena e si accorge, levate le mense, che si prepara di nuovo la tavola, per “*illis mulieribus, quae de nocte incedunt*”. Naturalmente il santo partecipa al banchetto e rivela la natura diabolica dei convitati. G. Bonomo, *Caccia alle streghe*, op. cit. pp. 23.